МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 26.03.2008г. № 276

О гербе Рыбинского муниципального района

В целях обеспечения единой государственной политики в области геральдики, упорядочения и систематизации официальных символов, руководствуясь статьей 9 Федерального Закона от 6.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 21.03.1996г. № 403 «О Государственном Геральдическом регистре Российской Федерации», статьей 7 Устава Рыбинского муниципального района,
Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района
РЕШИЛ:
1. Уcтановить герб Рыбинского муниципального района Ярославской области.
2. Утвердить Положение о гербе Рыбинского муниципального района Ярославской области (Приложение № 1), графическое изображение (рисунок) герба Рыбинского муниципального района Ярославской области (Приложение № 2) и геральдическое описание герба Рыбинского муниципального района Ярославской области (Приложение № 3).
3. Направить в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации  настоящее решение, графическое изображение (рисунок) и геральдическое описание герба Рыбинского муниципального района Ярославской области для внесения герба Рыбинского муниципального района Ярославской области в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.
4. Признать утратившим силу решение Рыбинского Совета депутатов от 17.07.2001г. № 91 «О гербе Рыбинского муниципального округа Ярославской области» в части действия на территории Рыбинского муниципального района.
5. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь».
6. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления (председатель - Виноградова Г.А.).

Глава Рыбинского муниципального района А.Н. Китаев

Приложение № 1

к решению Муниципального Совета

Рыбинского муниципального района

от 26.03.2008г. № 276

Положение о гербе Рыбинского муниципального района Ярославской области

1. Общие положения
1.1. Настоящим  Положением  устанавливается герб Рыбинского муниципального района, его описание и порядок официального использования.
1.2. Герб муниципального образования Рыбинского муниципального района Ярославской области составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально - экономические, национальные и иные местные традиции.
1.3. Положение о гербе и рисунки герба Рыбинского муниципального района в многоцветном и одноцветном вариантах хранятся в администрации Рыбинского муниципального района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.
2. Статус герба Рыбинского муниципального района
2.1. Герб Рыбинского муниципального района  является официальным символом Рыбинского муниципального района.
2.2. Герб Рыбинского муниципального района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.
3. Обоснование символики герба Рыбинского муниципального района
3.1. Обоснование символики герба Рыбинского муниципального района.
Герб языком символов и аллегорий отражает исторические, культурные и природные особенности района, связан с гербом Ярославской области и является органичным продолжением геральдической истории Ярославской области. Красный цвет символизирует храбрость, мужество, неустрашимость. Медведь с секирой означает принадлежность района к Ярославской области. Золото в геральдике - символ высшей ценности, прочности, силы, великодушия, солнечного цвета. Черный цвет в геральдике - символ благоразумия, строгости, торжественности, вечности. Лазоревый волнообразный пояс отражает множественность водоемов на территории района. Две золотые стерляди указывают на наличие и изобилие рыбы.
4. Порядок воспроизведения герба Рыбинского муниципального района
4.1. Воспроизведение герба Рыбинского муниципального района, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п.3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба Рыбинского муниципального района допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах.
Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.
5. Порядок официального использования герба Рыбинского муниципального района
5.1. Герб Рыбинского муниципального района Ярославской области может помещаться:
- на флаге Рыбинского муниципального района;
- на фасадах зданий Муниципального совета и Администрации Рыбинского муниципального района;
- в рабочих кабинетах Главы Рыбинского муниципального района, Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального района;
- в залах заседаний Муниципального Совета и Администрации Рыбинского муниципального района;
- на фасадах зданий, в которых расположены официальные представительства Рыбинского муниципального района Ярославской области в Российской Федерации и за ее пределами;
- на указателях при въезде на территорию Рыбинского муниципального района;
- на бланках правовых актов Муниципального Совета Рыбинского муниципального района Совета депутатов и Главы Рыбинского муниципального района;
- на бланках писем, сообщений и иной корреспонденции Главы Рыбинского муниципального района, Муниципального Совета Рыбинского муниципального района и Администрации Рыбинского муниципального района.
Герб Рыбинского муниципального района Ярославской области может помещаться на отличительных знаках и наградах Рыбинского муниципального района Ярославской области и документах к ним в соответствии с законодательством Ярославской области.
Иные случаи официального использования герба Рыбинского муниципального района Ярославской области устанавливаются Муниципальным Советом Рыбинского муниципального района.
5.2. Гербы (геральдические знаки) субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм собственности, не могут быть идентичны гербу Рыбинского муниципального района Ярославской области.
Герб Рыбинского муниципального района Ярославской области не может быть использован в качестве геральдической основы гербов (геральдических знаков) субъектов Российской Федерации, муниципальных образований (за исключением поселений, входящих в состав Рыбинского муниципального района), общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций.
5.3. Одновременное размещение Государственного герба Российской Федерации и герба Рыбинского муниципального района Ярославской области осуществляется в соответствии с федеральным законодательством.
При одновременном размещении герба Рыбинского муниципального района Ярославской области и герба Ярославской области герб Ярославской области располагается с левой стороны от герба Рыбинского муниципального района Ярославской области, если стоять к ним лицом.
5.4. При одновременном размещении герба Рыбинского муниципального района Ярославской области и герба (геральдического знака) муниципального образования, иностранного города, общественного объединения либо организации независимо от ее организационно - правовой формы и формы собственности, последний не может превышать размер герба Рыбинского муниципального района Ярославской области, при этом герб Рыбинского муниципального района Ярославской области не может быть размещен ниже других гербов (геральдических знаков).
5.5. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков с воспроизведением герба Рыбинского муниципального района Ярославской области, используемых Муниципальным Советом Рыбинского муниципального района, Главой Рыбинского муниципального района, Администрацией Рыбинского муниципального района, устанавливается соответствующими Муниципальным Советом и Главой Рыбинского муниципального района.
6. Порядок использования герба Рыбинского муниципального района
6.1. Герб Рыбинского муниципального района Ярославской области не может использоваться в предпринимательской деятельности по собственной инициативе организаций и граждан.
6.2. Герб Рыбинского муниципального района Ярославской области или отдельные его элементы могут использоваться в предпринимательской деятельности организациями и гражданами с согласия Администрации Рыбинского муниципального района.
6.3. За использование организациями и гражданами в предпринимательской деятельности герба Рыбинского муниципального района Ярославской области или отдельных его элементов может взиматься плата, размер которой определяется договором на их использование, заключаемым между организациями, гражданами и Администрацией Рыбинского муниципального района.
6.4. Порядок предоставления права использования в предпринимательской деятельности герба Рыбинского муниципального района Ярославской области или отдельных его элементов определяется Муниципальным Советом Рыбинского муниципального района.
6.5. Запрещается воспроизведение и использование герба Рыбинского муниципального района Ярославской области и отдельных его элементов, не предусмотренные настоящим Положением.
6.6. Контроль за надлежащим воспроизведением и использованием герба (отдельных элементов герба) Рыбинского муниципального района Ярославской области, а также за соблюдением ограничений воспроизведения и использования герба (отдельных элементов герба) Рыбинского муниципального района Ярославской области осуществляется Администрацией Рыбинского муниципального района.
7. Заключительные положения
Использование герба Рыбинского муниципального района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Рыбинского муниципального района влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение № 2

к решению Муниципального Совета

Рыбинского муниципального района

от 26.03.2008г. № 276

Графическое изображение герба Рыбинского муниципального района Ярославской области (рисунок не приводится)

Приложение № 3

к решению Муниципального Совета

Рыбинского муниципального района

от 26.03 2008г. № 276

Геральдическое описание герба Рыбинского муниципального района Ярославской области

Герб Рыбинского муниципального района Ярославской области представляет собой червленый геральдический щит с изображением черного медведя, обращенного направо (от зрителя налево), держащего в левой лапе на левом плече золотую секиру.
В нижней части геральдического щита находится лазоревый волнообразный пояс, внутри которого изображены две сообращенные золотые стерляди.